
 
-COPIA-

 
Estratto - Verbale di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 8 del 09/02/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 
 

L'anno  duemiladiciotto  il  giorno  nove  del mese di  febbraio  alle  ore  18,16  nei locali  dell’aula 
Consiliare della Casa Comunale sita in Piazza A. Moro n. 1, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria di prima convocazione.
 
PRESIEDE  la  seduta  il  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  Avv.  RANU' 
Domenico .
Consiglieri assegnati n.17 – in carica n.17 –

 

CONSIGLIERI IN CARICA
 

Consiglieri Presenti
MASCIA Enrico Si 
RANU' Domenico Si 
CARRETTA Teresa Si 
CELANO Nicola Si 
COSTANZA Patrizia Si 
LA SALA Piermichele Si 
BUONO Tommaso Si 
PRESTERA Maria Teresa Si 
GALLITELLI Benedetto Si 
MONTANO Giuseppe Maurizio Si 
CARRERA Pasquale Si 
LEONE Rocco Luigi Si 
BIANCO Enrico Si 
MODARELLI Gianluca Si 
DI PIERRI Gianni Si 
MAIURI Giuseppe Si 
AGRESTI Carmine Si 

Assistono  gli  Assessori  comunali:  MARRESE  Gianluca,  TRIFOGLIO  Giovanni  Antonio,  DI 
COSOLA Daniela, RAZZANTE Giuseppe Alessandro, CELSI Valentina 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Andrea LA ROCCA .
Nominati Scrutatori i Consiglieri Comunali: MONTANO Giuseppe Maurizio, CARRETTA 
Teresa, MAIURI Giuseppe .

 
- OMISSIS -

 



 
Illustra l’argomento l’Assessore Giovanni Antonio Trifoglio.
Dopo  l’illustrazione dell’argomento da parte dell’assessore,  il Consigliere G. Modarelli, 

alle ore 18:37, si allontana dall’aula   per cui i presenti da n.17 (diciassette) passano a n.16 (sedici).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la legge 5 maggio 2009, n. 42, con cui il Governo è stato delegato ad emanare appositi  
decreti per l’attuazione del federalismo fiscale;
CONSIDERATO  che la suddetta legge delega ha previsto che sia le Regioni che gli enti locali 
debbano tendere al perseguimento della perequazione fiscale e dell’autonomia finanziaria, mediante 
la  statuizione di  criteri  e di  principi che dovranno coordinare la finanza pubblica ed il  sistema 
tributario nel suo insieme;
RAVVISATO  che nell’intento del legislatore devono essere introdotte disposizioni che consentono 
agli  enti  locali  di  finanziare  integralmente  il  normale  esercizio  delle  funzioni  pubbliche  loro 
attribuite;     
PRESO ATTO  che al fine della realizzazione delle previsioni dettate dalla normativa richiamata è 
stato  emanato il  D.Lgs.  14 marzo 2011, n.  23,  recante  “Disposizioni in materia di  federalismo 
fiscale municipale”;
VERIFICATO  che l’imposta di soggiorno è disciplinata dall’art. 4 del citato decreto legislativo n. 
23/2011;
CONSIDERATO che il legislatore ha disposto che non tutti i Comuni possono introdurre l’imposta 
di soggiorno, in quanto la facoltà è attribuita solo a:
-  Comuni capoluogo di provincia,
-  Unioni di Comuni.
-  Comuni con ampi flussi turistici e città d’arte;
RILEVATO  che il nostro Comune è incluso fra quelli con ampi flussi turistici; 
VISTE le specifiche disposizioni dell’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 che individuano quali soggetti  
passivi dell’imposta di soggiorno coloro che alloggiano nelle strutture ricettive dei Comuni sopra 
specificati;
VERIFICATO  che l’imposta deve essere applicata secondo criteri di gradualità ed in proporzione 
al costo del pernottamento; 
PRESO ATTO che il Comune ha la facoltà di introdurre la nuova imposta e che ha provveduto 
preventivamente a consultare  le associazioni maggiormente rappresentative degli operatori turistici 
nonché gli  stessi operatori turistici presenti sul territorio;
DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.4  del  D.Lgs.23/2011,  il  gettito  dell’imposta  di  soggiorno è 
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture  
ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 
locali e dei relativi servizi pubblici locali;
PRESO  ATTO   dei  casi  di  esenzione  previsti  nella  bozza  di   Regolamento   che  si  intende 
approvare  e  che  le  aliquote  dell’imposta  saranno stabilite  dalla  Giunta Comunale  con apposita 
deliberazione;
VISTO l’articolo 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che attribuisce potestà regolamentare ai 
Comuni in ordine alle proprie entrate di natura tributarie e non;
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.4, comma7, del D.L.50/2017, convertito nella Legge 96/2017, 
l’imposta di soggiorno è esclusa dal blocco dei tributi locali previsti per l’anno 2018;
RITENUTO,  pertanto,  istituire  l’imposta  di  soggiorno  prevista  dall’art.4  del  D.Lgs.23/2011 
fissandone la decorrenza a partire dal 60° giorno successivo alla data di approvazione dell’allegato 
Regolamento, ai sensi dell’art.3, comma 2 della Legge 2012/2000 (Statuto del contribuente) in forza 



del quale le disposizioni tributarie non possono prevedere adempimenti a carico dei contribuenti la 
cui scadenza sia fissata anteriormente al 60° giorno dalla data della loro entrata in vigore;    
VISTA la bozza del regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, allegata 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, all’uopo predisposta dal 
competente ufficio e composto da n.15 articoli;
RILEVATO che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  dalla  Commissione 
Consiliare “Programmazione Economica” nella seduta del 06.02.2018;
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi entrambi dal Dirigente del 
2° settore, dott. Ivano Vitale, ai sensi dell’art.49 del D.gs.267/2000;
ACQUISITO altresì,  il parere formulato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell’art.239, comma 1 lett.b) del D.Lgs.267/2000, giusto verbale n. 7 del 26.01.2018;
VISTO il D.Lgs.267/2000;
VISTO  lo Statuto comunale

Si dà atto che la seduta consiliare, ai  sensi  del vigente Regolamento per il  funzionamento del 
Consiglio  Comunale  e  delle  Commissioni  Consiliari,  è  stata  registrata  mediante  sistema  di 
registrazione fonica per cui la stessa,  che qui si intende richiamata e trascritta,  costituisce parte 
integrante e sostanziale ed è riportata nel resoconto della seduta; 

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e termini di legge:
Consiglieri assegnati n.17 (diciassette), in carica n.17 (diciassette), presenti e votanti n.16 (sedici), 
assenti n.1 (uno) (G. Modarelli);
Con n.11 (undici)  voti a favore, n.5 (cinque) voti contrari (Consiglieri: R.L. Leone, E. Bianco, G. 
Di Pierri, G. Maiuri e C. Agresti) e nessuno astenuto;

DELIBERA

1. Tutto  quanto  esposto  in  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

2. Approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  Regolamento  per  l’applicazione 
dell’Imposta di soggiorno, allegato  al presente atto e composto da n.15 (quindici) articoli.

3. Disporre l’entrata in vigore del predetto Regolamento a decorrere dal 60°giorno successivo 
alla sua approvazione.

4. Trasmettere,  a  cura  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  la  presente  deliberazione  al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze nei termini di legge al fine della sua pubblicazione 
sul sito informatico dello stesso Ministero.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.  N. 2 DEL 19/01/2018 .
                       
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO. 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 19/01/2018 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: FAVOREVOLE .-
Data   19/01/2018 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 8 del 09/02/2018 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Avv. RANU' Domenico f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE  La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
22/02/2018 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs.  267/2000  (N. 415 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 09/03/2018 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 22/02/2018 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Andrea LA ROCCA 
 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 22/02/2018 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.


